
РЕКОМЕНДАЦИИ 

ПО РАБОТЕ БИБЛИОТЕК С ДОКУМЕНТАМИ, ВКЛЮЧЕННЫМИ 

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СПИСОК ЭКСТРЕМИСТСКИХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Организация работы по выявлению документов, включенных в ФСЭМ 

1. В целях исключения возможности массового распространения экстремистских материалов 

библиотеки самостоятельно осуществляют проверку фонда на предмет наличия в нем документов, 

включенных в ФСЭМ, которая проводится: 

при поступлении новых документов в фонд; 

систематически (не реже одного раза в три месяца) путем сверки ФСЭМ со справочно-

библиографическим аппаратом фонда библиотеки с Реестром и Списком. 

2. В случае выявления документа, включенного в ФСЭМ и уже находящегося в фонде 

библиотеки, документ подлежит списанию и передаче на утилизацию.  

Основание для списания - несоответствие профилю комплектования библиотеки /Приложение 1/ 

Документы, включенные в ФСЭМ, не подлежат никаким видам копирования и экспонирования, 

выдаче по межбиблиотечному абонементу (МБА), международному межбиблиотечному 

абонементу (ММБА) и через службу электронной доставки документов (ЭДД), а также 

транспортировке из одного здания библиотеки в другое и обратно. 

Выявление Интернет-ресурсов и ограничение доступа 

с компьютеров библиотеки 

3. В целях исключения возможности массового распространения материалов, включенных в 

ФСЭМ, в библиотеках не реже одного раза в квартал ответственными лицами по вопросам 

информационных технологий осуществляется блокировка доступа с компьютеров библиотеки к 

Интернет-ресурсам, включенным в ФСЭМ. 

4. По результатам сверки ФСЭМ с электронными документами и Интернет-сайтами, доступ к 

которым возможен с компьютеров, установленных в библиотеке, составляется Акт о блокировке 

Интернет-ресурсов, включенных в ФСЭМ   /Приложение 2/ 

 

В соответствии с Федеральным законом № 126 от 7 июля 2003 года «О связи» (п. 5 ст. 46) 

блокирование сайтов осуществляет провайдер (организация, оказывающая услуги по 

предоставлению доступа к сети Интернет), но в случае, если во время проверки будет обнаружена 

возможность доступа к электронным ресурсам из ФСЭМ, наказан будет ответственный 

библиотекарь. Поэтому следует поручить отделу по информационным технологиям работу по 

отслеживанию и блокированию доступа. 

Таким образом, рекомендуется выполнение следующих процедур: 

- руководителю ОО необходимо издать приказ о работе библиотеки с документами, 

включенными в «Федеральный список экстремистских материалов»; создать комиссию из 

сотрудников ОО, ответственных за выявление, изъятие и уничтожение из фонда библиотеки 

документов и фильтрацию доступа к сайтам, включенным в Федеральный список экстремистских 

материалов. 

- в Положении о библиотеке прописать запрет на распространение 

экстремистской деятельности; 

- составить инструкцию по работе с ФСЭМ с указанием ответственных лиц и графика 

сверки /Приложение 4/ 

- распечатывать ФСЭМ согласно установленному инструкции графику; 

- создать журнал учёта сверок ФСЭМ с фондом библиотеки /Приложение 3/ 

 

 

 

 



Проект 

ПРИКАЗ 

О РАБОТЕ С ДОКУМЕНТАМИ, ВКЛЮЧЕННЫМИ 

В « ФЕДЕРАЛЬНЫЙ СПИСОК ЭКСТРЕМИСТСКИХ МАТЕРИАЛОВ» 

 №  

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002г. №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с   по   сверку имеющихся в фонде 

библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов». 

2. Для проведения сверки создать рабочую комиссию в следующем составе: 

Председатель комиссии:   

Члены комиссии:  

3. Результаты сверки имеющегося в библиотеке документного фонда с 

«Федеральным списком экстремистских материалов» (далее – ФСЭМ) представить к 

 20 г. 

4. Утвердить форму «Журнала сверки с «Федеральным списком 

экстремистских материалов» (Приложение № 3). 

5. Зав. библиотекой (библиотекарю) регулярно, не реже 1 раза в квартал, проводить сверку 

справочно-библиографического аппарата и фонда библиотеки с ФСЭМ на предмет наличия 

изданий, включенных в «Федеральный список». Результаты проверки фиксировать в «Журнале 

сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов». 

6. По результатам проверки составить Акт о наличии/отсутствии в библиотечном фонде 

документов, включенных в ФСЭМ (Приложение №2), фиксировать факт сверки в «Журнале 

сверки «Федерального списка экстремистских материалов» и следовать требованиям Инструкции 

(Приложение №3). 

7. Обнаруженные в библиотечном фонде экстремистские материалы изымать из фонда и 

откладывать к списанию. 

8. Для обеспечения соблюдения требований закона «О противодействии экстремистской 

деятельности», осуществления контроля по их выполнению, в библиотеке ответственность 

возложить на зав. библиотекой (библиотекаря) 

 

9. Вменить в обязанность зав. библиотекой (библиотекарю)            проведение работы  

по своевременному  отслеживанию обновлений  «Федерального списка экстремистской 

литературы. 

 

 

Директор Подпись 

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Подписи 

 

 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор   

 / / 

« » ____________ 20 г. 

 

АКТ 

от « » 20 г. 

 

Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке имеющихся в фонде 

библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских материалов» 

члены комиссии:  ________________________________________________________ 

составили настоящий акт в том, что нами в период с «    »  по «   » 20  г.  проведена 

проверка документного фонда библиотеки на предмет выявления и изъятия из библиотечного 

фонда изданий, включённых в «Федеральный список экстремистской литературы». 

Сверка проводилась путём сличения изданий, включённых в «Федеральный список экстремистских 

материалов» с документами фонда и справочно- библиографическим аппаратом библиотеки. 

В результате проверки издания, подлежащие изъятию, не выявлены (выявлены). 

Подписи членов комиссии: 

 

 

 



Приложение №2 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор   

______________ / / 

« »  20 г. 

 АКТ 

от « » 20 г. 

 

 

 

о блокировке Интернет-ресурсов, включенных в федеральный список экстремистских материалов 

(ФСЭМ) от « »  20 г. от "  "   20  г. 

Мы, нижеподписавшиеся (ФИО ответственных лиц), составили настоящий акт о том, что нами была 

проведена сверка федерального списка экстремистских материалов с электронными документами и 

Интернет-сайтами, доступ к которым возможен с компьютеров, установленных в библиотеке. 

  

В результате проверки выявлено (количество) электронных документов и Интернет-ресурсов, 

включенных в Федеральный список экстремистских материалов. Произведена блокировка 

указанных ресурсов. 

Список прилагается члены комиссии: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов» с фондом библиотеки 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

сверки 

библиотечного 

фонда 

№ акта о 

проведении 

проверки 

Результат сверки (выявлено/ не 

выявлено) 

ФИО 

ответственного лица 

(подпись) 

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по работе библиотеки с изданиями, 

включёнными в «Федеральный список экстремистских материалов» 

 

 

1. Общие положения 

Настоящая инструкция разработана в соответствии

 со следующими 

законодательными материалами: 

• Федеральный закон от 25.06.2002 N 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О 

противодействии экстремистской деятельности»; 

• Федеральный закон от 29.12.1994 N 78-ФЗ (ред. от 03.07.2016) 

«О библиотечном деле» (с изм. и доп., вступ. в силу с 03.10.2016); 

• Федеральный закон от 29.12.1994 N 77-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «Об 

обязательном экземпляре документов»; 

• Приказ Генпрокуратуры России от 19.11.2009 N 362 (ред. от 17.11.2016) 

«Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о противодействии 

экстремистской деятельности» ; 

• Приказ Минюста России от 11.12.2015 N 289 (ред. от 24.11.2016) «О порядке 

ведения федерального списка экстремистских материалов» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 24.12.2015 N 40217); 

• Российская Федерация. Министерство юстиции. Федеральный список 

экстремистских материалов: по состоянию на 20.05.2021 [Электронный ресурс.] 

- URL: http://miniust.ru/ru/node/243787 (26.03.2021); 

• «Рекомендации по работе библиотек с документами, включенными в федеральный 

список экстремистских материалов» (утв. Минкультуры России 12.09.2017). 

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления сотрудниками библиотеки КГБ ПОУ 

изданий, включённых в «Федеральный список экстремистских материалов», опубликованный на 

официальном сайте Министерства  юстиции  РФ  http://www.minjust.ru/nko/fedspisok  (далее  

– 

«Федеральный список»), в соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О противодействии 

экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114 

2. Выявление изданий. 

2.1. Заведующий библиотекой (библиотекарь) проводит ежеквартальную сверку 

«Федерального списка» с каталогом библиотеки и поступающими документами. 

2.2. При комплектовании библиотечного фонда, на этапе заказа или поступления, 

независимо от источника комплектования заведующий библиотекой (библиотекарь) проводит 

обязательную сверку изданий с Федеральным списком с целью недопущения в библиотечный 

фонд материалов экстремистского содержания. 

http://miniust.ru/ru/node/243787
http://www.minjust.ru/nko/fedspisok


2.3. При обнаружении экстремистского материала, издания из библиотечного фонда КГБ 

ПОУ … исключаются с дальнейшей утилизацией. 

2.4. Факт сверки фиксируется записью в «Журнале сверки с «Федеральным списком 

экстремистских материалов». 

3. Выявление Интернет-ресурсов и ограничение доступа с компьютеров библиотеки. 

3.1. В целях исключения возможности массового распространения материалов, 

включенных в ФСЭМ, в библиотеках не реже одного раза в квартал ответственными лицами по 

вопросам информационных технологий осуществляется блокировка доступа с компьютеров 

библиотеки к Интернет- ресурсам, включенным в ФСЭМ. 

3.2. По результатам сверки ФСЭМ с электронными документами и Интернет- сайтами, 

доступ к которым возможен с компьютеров, установленных в библиотеке, составляется Акт о 

блокировке Интернет-ресурсов, включенных в ФСЭМ (Приложение № 4). 

6. Ответственность за выполнение сверки со списком ФСЭМ несет зав. библиотекой 

(библиотекарь) КГБ ПОУ… 

 (ФИО

) 

 

 

 



Список использованных источников 

1. О противодействии экстремистской деятельности [Электронный ресурс] : 

Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015 г.)// 

Официальный портал правовой информации. — Режим доступа: http:// 

pravo.gov.ru (дата обращения: 21.05.2021). 

2. Валеев, А.Х. Борьба с проявлением экстремизма в сети Интернет 

[Электронный ресурс].–Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/borba- s-

proyavleniem-ekstremizma-v-seti-internet/viewer(дата обращения 21.05.2021) 

3. Липатова,  Ж.  Н.  Экспертиза материалов экстремистской направленности: 

юридический аспект, в свете деятельности следователя и прокурора [Электронный 

ресурс] / Ж. Н. Липатова // Теория и практика судебной экспертизы. — 2014. — № 4. 

— С. 29–33. — Режим доступа: https://elibrary.ru/ item.asp?id=22631277 (дата 

обращения: 23.03.2021). 

4. «Рекомендации по работе библиотек с документами, включенными в 

федеральный список экстремистских материалов» (утв. Минкультуры России 

12.09.2017) [Электронный ресурс] // СПС «КонсультантПлюс» — Режим доступа: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_279962/ 

5. Об утверждении Порядка учета документов, входящих в состав 

библиотечного фонда [Электронный ресурс] : приказ Минкультуры России от 

8.10.2012 г. № 1077 // СПС «КонсультантПлюс» (действующая редакция). 

— Режим доступа : http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_146469/ 

(дата обращения: 23.03.2021). 

6. Санкции в отношении сотрудников библиотек. Часть 6 // Сова: 

Информационно-аналитический центр. - Режим доступа: http://www.sova- 

center.ru/misuse/news/persecution/2017/01/d36146/6. (дата обращения: 

19.03.2021). 

7. Федеральный список экстремистских материалов (по состоянию на 

20.05.2021) [Электронный ресурс] // М-во юстиции Рос. Федерации : офиц. 

сайт. — Режим доступа: http://minjust.ru/ru/node/243787 (дата обращения: 

25.05.2021). 

https://cyberleninka.ru/article/n/borba-s-proyavleniem-ekstremizma-v-seti-internet/viewer(дата
https://cyberleninka.ru/article/n/borba-s-proyavleniem-ekstremizma-v-seti-internet/viewer(дата
https://cyberleninka.ru/article/n/borba-s-proyavleniem-ekstremizma-v-seti-internet/viewer(дата
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_279962/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_146469/
http://www.sova-center.ru/misuse/news/persecution/2017/01/d36146/6
http://www.sova-center.ru/misuse/news/persecution/2017/01/d36146/6
http://minjust.ru/ru/node/243787


Приложение N 1 

к Рекомендациям по работе 

библиотек с изданиями, 

включенными в федеральный список 

экстремистских материалов 

УТВЕРЖДАЮ 

ФИО руководителя 

________________ 

(дата) 

Акт 

о наличии изданий, включенных в федеральный список                              экстремистских 

материалов 

от "__" _________ 20__ г. 

Мы, нижеподписавшиеся (ФИО ответственных лиц в количестве не менее 3-х человек), составили 

настоящий акт в том, что нами была проведена сверка федерального списка экстремистских 

материалов со справочно-библиографическим аппаратом к фондам библиотеки. 

В результате проверки в фонде выявлено (количество) документов, включенных в федеральный 

список экстремистских материалов. 

Список прилагается. 

Должности Подписи 
 

 



Приложение N 2 

к Рекомендациям по работе 

библиотек с документами, 

включенными в федеральный список 

экстремистских материалов 

УТВЕРЖДАЮ 

______________________ 

(ФИО руководителя) 

"__" _________ г. 

Акт 

о блокировке Интернет-ресурсов, включенных в федеральный 

список экстремистских материалов (ФСЭМ) 

от "__" _________ 20__ г. 

Мы, нижеподписавшиеся (ФИО ответственных лиц в количестве не менее 3-х человек), составили 

настоящий акт о том, что нами была проведена сверка федерального списка экстремистских 

материалов с электронными документами и Интернет-сайтами, доступ к которым возможен с 

компьютеров, установленных в библиотеке. 

В результате проверки выявлено (количество) электронных документов и Интернет-ресурсов, 

включенных в Федеральный список экстремистских материалов. Произведена блокировка 

указанных ресурсов. 

Список прилагается. 

Должности Подписи 
 

 

 

 

 

 

 


